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Жұмыстың жалпы сипаттамасы. Диссертация Қазақстан Республикасы

мен шет мемлекеттердегі фитосанитарлық қауіпсіздікті құқықтық қамтамасыз
ету мәселелерін зерттеуге арналады. Жұмыста Қазақстан Республикасында
фитосанитарлық қауіпсіздікті қамтамасыз етудің теориялық мәселелері және
мемлекеттік-құқықтық тетігі зерттеледі, фитосанитарлық қауіпсіздікті
құқықтық қамтамасыз ету саласындағы АҚШ, Канада, Еуропалық Одақ
мемлекеттерінің, сонымен бірге, Қазақстан Республикасының ДСҰ және ЕАЭО
аясындағы тәжірибесі зерттеледі.

Зерттеу тақырыбының өзектілігі. 2020 жылғы 1 қыркүйектегі Қазақстан
Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Тоқаевтың Қазақстан халқына
Жолдауында «Ауыл шаруашылығын дамытпай, бәсекеге қабілетті экономика
құру мүмкін емес... Негізгі міндеттеріміз: әлеуметтік маңызы бар азық-түлік
тауарларымен ӛзімізді толық қамтамасыз ету; миллиондаған ауыл
тұрғындарының табысын арттыру; еңбек ӛнімділігін екі жарым есе кӛбейту;
агроӛнеркәсіп кешені ӛнімінің экспортын екі есе арттыру» деген болатын.
Жолдауда ауыл шаруашылығын дамыту мен халықты отандық азық-түлік
ӛнімдерімен жеткілікті деңгейде қамтамасыз етіп қана қоймай, оны экспортқа
шығару мӛлшерін арттыру мақсатын қойды. Отандық азық-түлік ӛнімдерін
жеткілікті деңгейде ӛндіру үшін, ең алдымен, ел аумағының фитосанитарлық
жағдайы қалыпты деңгейде болуы тиіс. Ауыл шаруашылық министрлігінің
мәліметтерінше, 2019 жылы карантиндік объектілердің таралу аймағы 75,2 мың
га., шегіртке зиянкестерінің таралу аймағы 567,691 мың га. құрады.

2017-2021 жылдарға арналған Қазақстан Республикасында
агроӛнеркәсіптік кешенді дамытудың мемлекеттік бағдарламасында
фитосанитарлық қауіпсіздік саласындағы мынадай мәселелер: ӛсімдік қорғау
құралдарының техникалық нормативтерін сақтауға бақылаудың жоқтығы, ауыл
шаруашылық тауар ӛндірушіліердің фитосанитарлық сауаттылық деңгейінің
нашарлығы, ЕЭАО, ДСҰ интеграциясы аясындағы карантиндік объектілердің
таралу тәуекелінің артуы, материалдық жарақтандырудың жетіспеушілігі,
халықаралық ынтымақтастық аясында халықаралық ұйымдар қызметіне
қатысудың тӛмендігі аталып ӛткен. Аталған жайттар, фитосанитарлық
қауіпсіздікті құқықтық қамтамасыз ету мәселесінің ӛзектілігін білдіреді,
сонымен қатар, әлеуметтік және денсаулық сақтау саласында ӛзекті және үлкен
маңыздылыққа ие болып табылады. 2020 жылдың 11 наурызынан короновирус
инфекциясының таралуынан адам денсаулығына, жануар, ӛсімдік саулығына,
барлық биоқауіпсіздік жүйесіне зиян келтіру қауіпі туындады, ӛсімдік
эпифитотиясы таралған жағдайда бұл жайттарды реттеудің құқықтық тетігін
қарастыру зерттеу тақырыбының ӛзектілігін одан ары арттыра түседі.
Пандемияның таралу жағдайында кӛптеген елдердің фитосанитарлық
заңнамаларына бұл қатынастардағы барлық үрдістерді автоматты интернет
желілерімен басқару, әсіресе фитосанитарлық сертификатты әлемдік интернет
хабтары арқылы тексеру мен қабылдау үрдістері тиісті заңнамаларға ӛзгерістер
енгізумен толықтырылды.

БҰҰ деректері бойынша, жыл сайын ӛсімдік зиянкестері мен ауруларынан
ауыл шаруашылық ӛсімдіктерінің қырық пайызы шығынға ұшырайды.
Қазақстанның соңғы онжылдықта ДСҰ мен ЕАЭО мүше болуы халықаралық
сауданың кӛлемінің артуына себеп болды. Осыған байланысты теориялық
зерттеу және құқықтық негіздемені талап ететін фитосанитарлық қауіпсіздікті
қамтамасыз ету саласындағы халықаралық ынтымақтастықтың нысандары мен
әдістерін дамыту, халықаралық саудада ӛсімдік аурулары мен зиянкестерінің
таралуы аймағының ұлғаюының алдын-алу, халықаралық стандарттарда
бекітілген фитосанитарлық шараларды сақтауын қамтамасыз етіп, оларды
ұлттық заңнамаға сәйкес үндестіру қажет.

Климаттың ӛзгеруі мен ғаламдық жылыну әсерінен ӛсімдік зиянкестерінің
саны жылдан жылға ӛсіп отыр, себебі, температураның жоғарылығы
зиянкестердің кӛбеюіне қолайлы орта қалыптастырып отыр. Бұл мәселе әлем
жұртшылығының назарын аударып, 2018 жылдың желтоқсанында БҰҰ Бас
Ассамблеясы 2020 жылды Халықаралық ӛсімдіктер саулығы жылы деп
жариялады. Бұл - 2020 жыл ӛсімдіктер саулығын сақтау аштықты жоюға,
кедейлікті азайтуға, қоршаған ортаны қорғауға және экономикалық дамуды
жеделдетуге қалай кӛмектесетіні туралы хабардар болудың ерекше мүмкіндігі.

Әлемнің дамыған тоқсан мемлекеті мүше болып табылатын, халықаралық
Ӛсімдік Қорғау Конвенциясының құрамындағы елдер арасындағы «е-Phyto»
цифрландырылған фитосанитарлық сертификаттар алмасу хабына Қазақстан
Республикасы әлі де мүше емес. Президентіміз Қ.К. Тоқаев соңғы жолдауында
кеден саласын цифрландыру мәселесін кӛтерді, ӛз кезегінде ауыл шаруашылық
ӛнімдерінің экспортын екі есе ұлғайтуымыз үшін бұл хабқа қосылу мәселелері
шешілуін талап етеді.

Таңдалып алынған зерттеудің ӛзектілігі ӛсімдіктерді зиянкестердің
таралуы мен ауруларынан қорғау саласын реттеудің ӛзіндік құқықтық
ерекшеліктерін ескере отырып, фитосанитарлық қауіпсіздікті қамтамасыз
етудің теориялық мәселелерін зерттеу қажеттілігімен негізделеді. Ӛз кезегінде,
жоғарыда кӛрсетілген мәселелердің теориялық мәселелерін талдау
қазақстандық экологиялық және аграрлық құқық саласында кездеспейді,
негізінен, қоршаған ортаны агрохимикаттар мен пестицидтерден қорғауға кӛңіл
бӛлінген. Бұл жағдайлар ұсынылып отырған ғылыми зерттеудің тақырыбын
таңдап алуға әсерін тигізді. Құқықтық мемлекет дамуы жағдайында еліміз
заманауи талаптарға жауап беретін аграрлық саланы құқықтық реттеудің тиімді
тетіктерін қажет етеді. Фитосанитарлық қауіпсіздікті қамтамасыз ету
қатынастары құқықтық реттеуді және әрекет етуші заңнамаға сәйкес
ӛзгерістерді енгізу арқылы құқықтық олқылықтың орнын толтыруды талап
етеді. Жоғарыда айтылғандар зерттелетін мәселенің ғылыми және тәжірибелік
маңыздылығын, осы саладағы кешенді ғылыми әзірлемелердің жеткіліксіздігін
кӛрсете отырып, зерттелетін диссертация тақырыбының ӛзектілігін, оның
жалпы ғылыми және жалпымемлекеттік бағдарламалармен байланысын
негіздейді.

Тақырыптың зерттелу деңгейі. Фитосанитарлық қауіпсіздікті құқықтық
қамтамасыз ету мәселелері аграрлық құқық ғылымында жеке диссертациялық

зерттеу объектісі болып қарастырылмаған. Кеңестік кезеңде И.А.
Ротарьдың«Правоваяохранасельскохозяйственныхкультур от вредителей,
болезней и сорняков» диссертациялық зерттеуінде ауыл шаруашылық
ӛсімдіктерін аурулардан, зиянкестерден және арамшӛптерден құқықтық қорғау
мәселелері кӛрініс табады. Еңбекте кеңестік кезеңде аграрлық заңнама мен
ауыл шаруашылық ӛсімдіктерін аурулардан, зиянкестерден және

[…]

асырылатын, ӛсімдіктер дүниесін зиянды ағзалардың кері әсерінен қорғау, енуі
мен таралуының алдын-алу, емдеу және залалсыздандыру мақсатында
пайдаланылатын құралдар жүйесін білдіреді. Адамның денсаулығы мен ӛмірін
сақтау, ауыл шаруашылығындағы қоршаған ортаны қорғауды қамтамасыз ету
мақсатында ӛсімдіктерді қорғау құралдарын пайдалану шектеулі сипатта болуы
қажет. Ӛсімдіктерді қорғау құралдарын қолдануды арнайы мамандандырылған,

қауіпсіз қолдану ережелері мен технологияларды игерген, біліктілігі жеткілікті
тұлғалар жүзеге асыруы тиіс, осы тұрғыда, фитосанитарлық қауіпсіздікті
қамтамасыз ету саласындағы құқықтық айналымға «фитосанитарлық
кәсіпкерлік» терминін енгізуді ұсынамыз. Ол негізгі қауіпті және зиянды
карантиндік ағзамен зақымданған немесе зақымдалу тәуекелі бар ӛсімдіктерді
залалсыздандыру үшін ӛсімдік қорғау құралдарының айналымы бойынша
жұмыстарды атқару және қызметтер кӛрсету саласындағы лицензияланатын
қызметті білдіреді.

6. Халықаралық фитосанитарлық ынтымақтастық дегеніміз –
фитосанитарлық қауіпсіздікті қамтамасыз етуге бағытталған, адам ӛмірі мен
денсаулығын, жануарлар мен ӛсімдік дүниесінің саулығын, қоршаған ортаны
зиян тигiзуi ықтимал зиянды ағзалардан құқықтық қорғаусаласындағы
мемлекеттер арасындағы ұйымдастырушылық және шарттық нысанда жүзеге
асырылатын, бірлескен қызмет тетігі. Қазақстанғахалықаралық
фитосанитарлық ынтымақтастықты тиімді жүзеге асыру мақсатында ӛсімдіктер
карантині және оларды қорғау жӛніндегі Конвенцияға мүше ұлттық ұйымдар
елдер арасында электронды фитосанитарлық сертификаттармен алмасуды
жеңілдететін,ауыл шаруашылық ӛнімдерінің экспортының әлеуетін арттыруға,
электронды құжат айналымын халықаралық деңгейде пайдалануға, ӛсімдік
ӛнімдері сауда үрдістерін жеделдетуге, фитосанитарлық сертификат беру
барысында зиянкестерден таза ӛнім ұсынуға деген сұранысқа ықпал ететін
«e-Phyto» хабына қосылуын ұсынамыз. «Е-Phyto» хабына қосылу кеден
шекаралары арқылы тасымалданатын карантиндік ӛнімдерді фитосанитарлық
бақылау саласына фитосанитарлық сертификаттардың жалғандығы, ӛзгертілуі
фактілерінің жолын кесу, база арқылы сертификатты тексеру, біздің елге
импортталатын ӛсімдік ӛнімдеріне берілген басқа елдің фитосанитарлық
сертификаттарын тексеруге мүмкіндік береді.

7. Фитосанитарлық қауіпсіздік саласындағы қатынастардың әр түрлі заң
актілерімен, агроӛнеркәсіптік кешенді дамыту, ӛсімдік карантині мен оны қорғау,
кедендік реттеу, тұқым шаруашылығы, ерекше қорғалатын табиғи аумақтар, орман,
жер қатынастары және т.б. реттеледі. Бұл жағдай осы саладағы қатынастарды
құқықтық реттеуде теориялық және тәжірибелік тұрғыда қиындықтар тудырады.
Қазақстанның халықаралық интеграция шеңберінде Ӛсімдіктер карантині мен оларды
қорғау бойынша Конвенцияға қосылуы, ДСҰ және ЕАЭО-қа мүше болуы ұлттық
заңнаманы халықаралық заңнама талаптарымен үйлестіруді талап етеді. Осыған
байланысты фитосанитарлық қауіпсіздікті қамтамасыз ету саласында заңнаманы
жүйелеу қажет. Автормен ҚР «Фитосанитарлық қауіпсіздік туралы» заң жобасы
әзірленді (қосымша А).

Теориялық және тәжірибелік маңыздылығы. Диссертация нәтижелері
заңшығармашылық қызметте; ӛсімдіктерді қорғау мен карантині бойынша
Қазақстан Республикасының Үкіметі, Ауыл шаруашылық министрлігі, орталық
және жергілікті атқарушы органдардың басқарушылық шешімдерінде,
мемлекеттік инспекторлардың тәжірибелік қызметтерінде; мемлекеттік бақылау
органдарының тәжірбиелік қызметтерінде, жоғары оқу орындары мен арнаулы
заң оқу орындарында «Аграрлық құқық», «Экологиялық құқық», «Кәсіпкерлік

құқық», «Кеден құқығы» пәндерін оқытуда қолданылуы мүмкін.
Диссертациялық зерттеу әзірлемелері «Қазақстан Республикасында
фитосанитарлық қауіпсіздікті құқықтық қамтамасыз ету» арнайы оқу пәнінің
негізін құрап, Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ-дың «Экологиялық құқық»
магистратура білім беру бағдарламасына енгізілді.

Апробациядан өтуі. Диссертацияның негізгі қорытындылары 12 ғылыми
мақалада, оның ішінде 2 Scopus базасындағы халықаралық рецензияланатын
журналда, ҚР Білім және Ғылым министрлігінің Білім және Ғылым саласында
сапаны қамтамасыз ету комитеті ұсынған 5 ғылыми басылымдарда және
халықаралық конференция жинақтарында жарияланды.

Диссертацияның құрылымы. Диссертация кіріспеден, он бір тарауды
құрайтын үш бӛлімнен, қорытынды мен пайдаланылған әдебиеттер тізімінен
тұрады.