«6D030100 – Құқықтану» мамандығы бойынша Философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін ұсынылған «Фитосанитариялық қауіпсіздікті құқықтық қамтамасыз ету мәселелері (Ұлттық және халықаралық тәжірибе)» тақырыбындағы Рашева Гульнур Койшыновнаның диссертациясына ғылыми жетекшінің

ПІКІРІ

Зерттеу тақырыбының өзектілігі: Карантиндік, аса қауіпті және зиянды организмдерден келетін тұрақты қауіптер ауыл шаруашылығының одан әрі дамуына, биоәртүрліліктің сақталуына, сондай-ақ елдің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуге тікелей әсер етеді. Сонымен бірге, Қазақстанның ДСҰ-ға қосылуы дүниежүзілік сауданың одан әрі ұлғаюына, карантиндік өнімнің жеткізілу географиясының кеңеюіне алып келді. Өсімдіктерді карантинді объектілерден, қауіпті ағзалардан және ҚР аумағын басқа мемлекеттердің карантинді объектілерінің кіргізілуінен немесе өзіндік енуінен қорғаудың құқықтық қамтамасыз ету мәселесі көптеген ұйымдастырушылық және құқықтық мәселелердің шешілуін талап етеді және өте маңызды болып табылады. Фитосанитарлық қауіпсіздікті қамтамасыз ету ҚР Ұлттық қауіпсіздігінің құрамдас бөлігі, азық түлік қауіпсіздігінің соның ішінде экологиялық таза тағам өнімдерін өндіруде аса маңызды болып тұр. Аталған ой түйінділері зерттеу тақырыбының өзекті екендігіне күмән тудырмайды.

Диссертацияның ғылыми жаңалығы отандық заң ғылымында нарықтың тұрақты дамуы жағдайында, әлемдік жаһандану үрдістерінің белең алуы, климаттың өзгеруі, сонымен қатар, ЕАЭО мен ДСҰ-ға кіру жағдайындағы фитосанитарлық қауіпсіздікті қамтамасыз етудегі құқықтық мәселелерге арналған кешенді зерттеулердің әлі де жоқ екендігін белгілеуге болады. Бұл диссертациялық зерттеуде фитосанитарлық қауіпсіздікті қамтамасыз етудің құқықтық мәселелері кешенді түрде зерттелген, Қазақстан Республикасындағы фитосанитарлық қауіпсіздік саласындағы заңнаманың жай күйіне терең құқықтық талдау жасалынып, қарастырылып отырған саладағы халықаралық тәжірибедегі жинақталған мемлекеттік реттеу дағдылары мен білімін интеграциялау қажеттілігі ғылыми негізделген, фитосанитарлық қауіпсіздік саласындағы құқықтық қатынастарды реттейтін мамандандырылған заңнаманы қабылдау және аталған саладағы аграрлық және басқа да заңнамалық нормаларын жетілдіру бойынша авторлық ұсыныстарды жасауды қамтиды.

Диссертациялық зерттеу барысында автор келесі нәтижелерге қол жеткізген: фитосанитарлық қауіпсіздікті қамтамасыз етудің теориялық мәселелері зерттелген, фитосанитарлық қауіпсіздіктің жалпы сипаттамасы берілген, фитосанитарлық қауіпсіздікті қамтамасыз ету қағидалары зерттеліп, құқық жүйесінде алатын орны анықталған, осы саладағы мемлекеттік-құқықтық тетікті жетілдіру және халықаралық фитосанитарлық ынтымақтасты дамыту мәселелері бойынша ұлттық заңнаманы жетілдіру туралы тәжірбиелік ұсыныстар берілген.

Диссертациялық зерттеудің теориялық маңыздылығы зерттеу жұмысында қол жеткізілген нәтижелер аграрлық, экологиялық құқық ғылымының теориясын тереңдетіп, дамытады.

Зерттеуден алынған қорытындылар заманауи аграрлық-құқықтық ғылымның теориясын тереңірек зерттеп, дамытады және кейінгі ғылыми зерттеулер үшін негіз бола алады, сонымен қатар қалыптасқан ұсынымдар, қорытындылар мен ұсыныстар қолданылуы мүмкін:

- агроөнеркәсіптік кешеннің тұрақты дамуы мен Қазақстан Республикасы ауыл шаруашылық өнімінің қауіпсіздігі саласындағы әрекет етуші заңнаманы жетілдіру мақсатында заңшығарушылық қызметте;
- Қазақстан Республикасы өсімдіктерінің карантині бойынша басқарушылық шешімдерінде орталық және жергілікті атқарушы органдар, Қазақстан Республикасы Үкіметі, Қазақстан Республикасы Жоғарғы Соты, Қазақстан Республикасы ауыл шаруашылық министрлігі, мемлекеттік инспекторлардың тәжірибесінде;
- ауыл шаруашылық ұйымдарының қызметі мен ауыл шаруашылық тауар өндірушілердің тәжірибесінде;
- жоғары оқу орындары мен колледждердің білім беру процесінде құқықтық циклдағы пәндерді дайындау мен оқытуда.

Ғылыми нәтижелерді апробациялау. Зерттеудің негізгі нәтижелері мен қорытындылары ғылыми басылымдарда, оның ішінде импакт-факторы нөлге тең емес рецензияланатын шетелдік ғылыми басылымдарда, Қазақстан Республикасының Білім және Ғылыми министрлігінің Білім және Ғылым саласындағы бақылау комитеті ұсынған журналдарда, халықаралық ғылыми-тәжірибиелік конференциялар жинақтарында жарияланған мақалаларда көрініс тапты.

Қорытынды ережелер. Рашева Гульнур Койшыновнаның «Фитосанитариялық қауіпсіздікті құқықтық қамтамасыз ету мәселелері (Ұлттық және халықаралық тәжірибе)» тақырыбындағы диссертациясы «6D030100 – Құқықтану» мамандығы бойынша Философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін ұсынылған диссертацияларға қойылатын талаптарға сәйкес келеді және қорғауға ұсынылады.

**Ғылыми жетекшісі
заң ғылымдарының
кандидаты,
профессор м.а.**

Айгаринова Г.Т.

«Ал-Фараби» Ғылыми-зерттеу және аттестаттау басқармасының басқарушысы

ЗАБЕРЯЮ

Начальник управления подготовки и аттестации научных кадров КазНУ им. аль-Фараби

Р.Е. Кудайбергенова

20 ж.т.